tyr iacet. Ibi sunt S. Crispus et S. Herculanus et S. Maximilianus et S. Basilessa. *Notitia ex Wilhelmo Malmesburiensi*: Ibi iuxta viam S. Hermes requiescit et S. Vasella et Protus et Iacinthus, Maximilianus, Herculanus, Crispus. *Index oleorum, quae collegit Iohannes abbas*: S. Proti, S. Iacynti, S. Maximiliani, S. Crispus, S. Herculanus<sup>2</sup>. Verum, praeterquam quod aliquid interest inter Crispum et Crispolum, Crispoli nomen satis infrequens est ut ipsa insolentia sua a Crispo se distinguat. Neque in ullo e locis ubi occurrit Crispolum quicquam ei cum Roma commune fuisse perspicitur. Instat tamen Duchesne et negat Crispoli nomen cum viae Salariae mentione in martyrologio casu fortuito coniungi potuisse. At frustra: nam reapse fortuita amborum concursio fuit, neque S. Crispolum cum Basilla in eodem martyrologii laterculo nominatus fuisset, nisi ipse una cum Romano martyre Restituto a die maii 29 ad iunii 11 translatus fuisset. Memoranda igitur erat docti viri coniectura; haec tamen non evicit ut Crispolum idem atque Crispus tuto dici possit.

7. RESTITUTI] Modo diximus Restitutum a die 29 maii (n. 35) huc cum Crispolum migrasse. Ad illum pertinent verba: *item Romae* (n. 5). Restituti genuinum elogium, quod habetur ad d. 27 maii (Additam.), ostendit emendatione egere numerum miliariorum VII.

Item Romae via Nomentana miliario VII ab Urbe natale sancti Restituti.

29. FURTUNATI] Aquileiae magna cum celebritate colebatur *Fortunatus* martyr, de

<sup>1</sup> In schedis L. D. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 176-77.

quo plura ad diem 12 iul. Quapropter non alibi (n. 26), sed in Aquileia (n. 35) videtur nuntianda Fortunati translatio. Obstat tamen quod martyr ille episcopus non fuit, nec in serie episcoporum Aquileiensium ullus est Fortunatus. Fuit quidam Fortunatianus episcopus, Liberii papae coaevus. Sed neque martyr fuit nec inter sanctos relatus. Nonnullorum opinio est Fortunatum episcopum a Pannonia Aquileiam translatum esse, quemadmodum Quirinus episcopus Sisciensis Romam adductus est<sup>1</sup>. Episcopi dignitatem martyri male appositam potius crediderim.

**in Aquileia translatio corporis Fortunati episcopi et martyris.**

In martyrologio Romano hodie memoratur Passio sanctorum Felicis et Fortunati. Haec melius dependuntur ad diem 14 aug.

<sup>1</sup> J. ZEILLER, in *Revue des questions historiques*, 1924, t. I, p. 484; P. PASCHINI, in *Revue d'histoire ecclésiastique*, 1923, p. 397. Cf. F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 872. — <sup>2</sup> « De ces quatre noms [n. 36, 37, 38 et 39] Hereti pourrait bien être celui de la localité d'Eretum,